empresas é dada por exclusão. Isso porque a Lei 

no. 11.638/07 define quais são as sociedades ou 

conjuntos de sociedades sob controle comum 

como sendo de grande porte aquelas que 

possuírem no exercício social anterior, ativo total 

superior a R$ 240.000.000,00 (duzentos e 

quarenta milhões de Reais) ou então receita 

bruta anual superior a R$ 300.000.000,00 

(trezentos milhões de Reais). Assim, não atingido 

ao menos um desses limites, a sociedade poderá 

ser considerada como pequena ou média 

empresa. No entanto, o pronunciamento do CPC